МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
(ФНС России)
ПРИКАЗ

«  »  2024 г.  №

Москва

О внесении изменений в приложение № 2 к приказу Федеральной налоговой службы от 14.09.2020 №
ЕД-7-20/662@

В соответствии с абзацем двенадцатым пункта 4, пунктом 47, абзацем шестым
пункта 5 статьи 41 Федерального закона от 22.05.2003 №  54-ФЗ «О применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации»,
подпунктом 5.9.59 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506, и в связи с
принятием Федерального закона от 08.08.2024 №  274-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
расчетов в Российской Федерации» и статью 76 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» и Федерального закона от 12.07.2024 №  176-ФЗ «О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации,
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 2 к приказу Федеральной налоговой службы
от 14.09.2020 №  ЕД-7-20/662@ «Об утверждении дополнительных реквизитов
фискальных документов и форматов фискальных документов, обязательных к
использованию» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
09.12.2020, регистрационный № 61361) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением положений, для которых установлен иной срок
вступления в силу.

 Пункт 4 изменений вступает в силу 1 марта 2025 года, но не ранее чем по
истечении 90 дней после дня его официального опубликования, и действует до 1 марта
2031 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы
методологического обеспечения и координации работы налоговых органов по
осуществлению контроля и надзора за соблюдением требований к контрольно-кассовой
технике, порядком и условиями ее регистрации и применения.

Руководитель Федеральной

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 1/8

налоговой
службы                        Д.В.Егоров

Приложение
к приказу ФНС России
от____________ 2024г.
№__________________

Изменения, вносимые в приложение № 2 к приказу

ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@

1. В таблице 4:
а) после строки «1009» дополнить строкой следующего содержания:
«

1011 часовая зона - часовая зона места (адреса)
осуществления расчетов

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 2/8

»;
после строки «1118» дополнить сроками следующего содержания:
«

1119 сумма НДС чека - сумма налога на добавленную
стоимость, входящая в
итоговую стоимость предметов
расчета, по ставке налога на
добавленную стоимость,
указанную в реквизите «ставка
НДС» (тег 1199), входящем в
состав реквизита «сумма НДС
чека» (тег 1119)

1120 сумма НДС - значение суммы налога на
добавленную стоимость,
входящее в состав реквизита
«сумма НДС чека» (тег 1119)

1125 признак расчета в
«Интернет»

- признак применения ККТ при
осуществлении расчета в
безналичном порядке в сети
«Интернет»

»;
б) строку «1199» изложить в следующей редакции:
«

1199 ставка НДС см. таблицу 8 ставка налога на добавленную
стоимость товара, работы,
услуги, платежа, выплаты,
иного предмета расчета, см.
таблицу 8

»;
в) графу «Описание реквизита» строк «1260», «1261» и «1265» дополнить словами

«Условия применения и значение согласовываются с ФНС России».
2. В таблице 5:
а) после строки «1009» дополнить строкой следующего содержания:
«

1011 часовая

зона
Целое byte - Да 1 Порядковый номер

часовой зоны места
(адреса)
осуществления
расчетов

»;
б) после строки «1118» дополнить сроками следующего содержания:
«

1119 сумма НДС
чека

Структура STLV - Нет 15 См. таблицу 11.1

1120 сумма НДС Целое VLN {Ц}.ЦЦ Нет 6 Величина с
учетом копеек,
печатается в виде
числа с
фиксированной

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 3/8

точкой (2 цифры
после точки) в
рублях

1125 признак
расчета в
«Интернет»

Целое byte - Да 1 Принимает
значения «1» или
«0». При
значении «0»
реквизит не
включается в
состав ФД

».
.

3. Таблицу 8 дополнить строками следующего содержания:
«

ставка НДС 5% 7 «НДС 5%»
ставка НДС 7% 8 «НДС 7%»
ставка НДС расч. 5/105 9 «НДС 5/105»
ставка НДС расч. 7/107 10 «НДС 7/107»

».
4. После пункта 17 дополнить пунктами 17.1 – 17.3 следующего содержания:
«17.1. В фискальных документах, отпечатанных на бумажном носителе, высота

символов (строчные буквы) должна быть не менее 2 мм, интервал между строками
символов не менее 0,5 мм, контрастность печати символов не менее 40%.

17.2. Двумерный штриховой код (QR-код), отпечатанный на бумажном носителе,
должен иметь размер не менее 20x20 мм, контрастность печати элементов не менее 40%.

17.3. Двумерный штриховой код (QR-код), отображаемый на дисплее
автоматического устройства для расчетов или иного компьютерного устройства
пользователя, должен иметь размер не менее 40х40 мм и контрастность 250:1. В случае
отображения QR-кода на дисплее, имеющем подсветку, яркость экрана такого дисплея
должна быть не менее 250 кд/м2. Двумерный штриховой код (QR-код) должен
отображаться на указанном дисплее до момента следующего расчета либо в течение не
менее 40 секунд.».

5. После пункта 18 дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1. Значения реквизита «сумма НДС чека» (тег 1119) указаны в таблице 11.1.

Таблица 11.1

Значения реквизита «сумма НДС чека» (тег 1119)
Наименование

реквизита
Тег Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП №

прим.
ставка НДС 1199 2 ПЭ Нет 30д 4 1, 2
сумма НДС 1120 2 ПЭ Нет 30д 4 2

Примечания:
1) Реквизит «ставка НДС» (тег 1199), входящий в состав реквизита «ставка НДС

чека» (тег 1119), может иметь значения только 7, 8, 9 или 10.
2) Реквизиты «ставка НДС» (тег 1199) и «сумма НДС» (тег 1120) включаются в

печатную форму кассового чека (БСО) в случаях осуществления расчетов между
организациями и (или) индивидуальными предпринимателями и могут не включаться в
печатную форму кассового чека (БСО) в иных случаях.».

6. В таблице 20 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» дополнить
строкой следующего содержания:

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 4/8

«
сумма НДС чека 1119 2 ПЭ Да 30д См.

таблиц
у 11.1

6, 18,
19

».
7. В примечаниях к таблице 20:
а) пункт 6 дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег 1119)»;
б) в пункте 9 слова «передачи ФД покупателю в электронной форме» заменить

словами «предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета
абонентского номера либо адреса электронной почты»;

в) в пункте 10 слова «, «номер автомата» (тег 1036), должны быть включены»
заменить словами «могут не включаться»;

г) в пункте 18 после слов «(тег 1107)» дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег
1119)»;

д) дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) Реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119) включается в кассовый чек однократно

для каждой из ставок НДС, указанной в реквизите «ставка НДС» (тег 1199), входящем в
его состав.».

8. В таблице 25 строку «18» изложить в следующей редакции:
«
18 о туристическом налоге «ТУРИСТИЧЕСКИЙ

НАЛОГ» или может
не печататься

».
9. В таблице 27 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» дополнить

строкой следующего содержания:
«

сумма НДС чека 1119 2 ПЭ Да 30д См.
таблиц
у 11.1

6, 19,
20

».
10. В примечаниях к таблице 27:
а) пункт 6 дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег 1119)»;
б) в пункте 10 слова «и «номер автомата» (тег 1036)» исключить;
в) в пункте 19 после слов «(тег 1107)» дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег

1119)»;
г) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) Реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119) включается в кассовый чек однократно

для каждой из ставок НДС, указанной в реквизите «ставка НДС» (тег 1199), входящем в
его состав.».

11. В графе «Обяз.» строки «номер предписания налогового органа» таблицы 29
цифру «1» заменить цифрой «2».

12. Пункт 2 примечаний к таблице 29 изложить в следующей редакции:
«2) Реквизит «номер предписания налогового органа» (тег 1179) включается в

состав реквизита «основание для коррекции» (тег 1174) для ФД только в случае, если
коррекция расчета осуществляется по предписанию налогового органа об устранении
выявленного нарушения законодательства Российской Федерации о применении ККТ.

Реквизит «номер предписания налогового органа» (тег 1179) должен содержать
сведения о номере предписания налогового органа об устранении выявленного
нарушения законодательства Российской Федерации о применении ККТ, которым указано
на необходимость формирования кассового чека коррекции (БСО коррекции).».

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 5/8

13. В таблице 44 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» дополнить
строкой следующего содержания:

«
сумма НДС чека 1119 2 Да См. таблицу 11.1

».
14. В таблице 58 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» дополнить

строкой следующего содержания:
«

сумма НДС чека 1119 2 ПЭ Да 30д См. таблицу 11.1 6, 21, 23
».

15. В примечаниях к таблице 58:
а) пункт 6 дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег 1119)»;
б) в пункте 10 слова «, «номер автомата» (тег 1036),» исключить;
в) в пункте 21 после слов «(тег 1107)» дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег

1119)»;
г) дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23) Реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119) включается в кассовый чек однократно

для каждой из ставок НДС, указанной в реквизите «ставка НДС» (тег 1199), входящем в
его состав.».

16. В таблице 63 строку «18» изложить в следующей редакции:
«
18 о туристическом налоге «ТУРИСТИЧЕСКИЙ

НАЛОГ» или может
не печататься

».
17. В таблице 65 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» дополнить

строкой следующего содержания:
«

сумма НДС чека 1119 2 ПЭ Да 30д См. таблицу 11.1 6, 22, 25
».

18. В примечаниях к таблице 65:
а) пункт 6 дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег 1119)»;
б) в пункте 10 слова «и «номер автомата» (тег 1036)» исключить;
в) в пункте 22 после слов «(тег 1107)» дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег

1119)»;
г) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) Реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119) включается в кассовый чек однократно

для каждой из ставок НДС, указанной в реквизите «ставка НДС» (тег 1199), входящем в
его состав.».

19. В таблицах 81 и 82 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110»
дополнить строкой следующего содержания:

«
сумма НДС чека 1119 2 Да См. таблицу 11.1

».
20. В таблице 96 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» дополнить

строкой следующего содержания:
«

сумма НДС чека 1119 2 ПЭ Да 30д См. таблицу 11.1 5, 19, 26
».

21. В примечаниях к таблице 26:
а) пункт 5 дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег 1119)»;

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 6/8

б) в пункте 9 слова «, «номер автомата» (тег 1036)» исключить;
в) в пункте 19 после слов «(тег 1107)» дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег

1119)»;
г) в пункте 25 слова «и реквизита «контрольный код КМ» (тег 2115)» заменить

словами «, реквизита «контрольный код КМ» (тег 2115), реквизита «результат проверки
сведений о товаре» (тег 2106) и реквизита «отраслевой реквизит предмета расчета» (тег
1260)»;

д) дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) Реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119) включается в кассовый чек однократно

для каждой из ставок НДС, указанной в реквизите «ставка НДС» (тег 1199), входящем в
его состав.».

22. В таблице 101 строку «18» изложить в следующей редакции:
«
18 о туристическом налоге «ТУРИСТИЧЕСКИЙ

НАЛОГ» или может
не печататься

».
23. В таблице 107 после строки «4» дополнить строками следующего содержания:
«
5 Штучный товар, подлежащий обязательной маркировке средством

идентификации, в стадии реализации
6 Мерный товар, подлежащий обязательной маркировке средством

идентификации, реализован
».

24. В таблице 120 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110»
дополнить строкой следующего содержания:

«
сумма НДС чека 1119 2 ПЭ Да 30д См. таблицу 11.1 5, 19, 26

».
25. В примечаниях к таблице 120:
а) пункт 5 дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег 1119)»;
б) в пункте 9 слова «и «номер автомата» (тег 1036)» исключить;
в) в пункте 19 после слов «(тег 1107)» дополнить словами «, «сумма НДС чека» (тег

1119)»;
г) дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) Реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119) не может быть включен в кассовый чек,

если реквизит «ставка НДС» (тег 1199) уже включался с таким же значением в этот
кассовый чек.».

26. В примечании 4 к таблице 123 слова «и «количество непереданных
уведомлений» (тег 2104)» исключить.

27. В таблице 128 после строки «номер уведомления» дополнить строками
следующего содержания:

«
номер ФД 1040 1 Э Нет 6 8
часовая зона 1011 1 Э Нет 6 -
признак расчета в «Интернет» 1125 2 Э Нет 6 9

».
28. Примечания к таблице 128 дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) Уведомление о реализации маркированного товара должно содержать реквизит

«номер ФД» (тег 1040) кассового чека (кассового чека коррекции), содержащего сведения

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 7/8

о маркированных товарах, указанные в этом уведомлении о реализации маркированного
товара.

9) Реквизит «признак расчета в «Интернет» (тег 1125) включается в состав ФД в
случае если расчет за маркированные товары, сведения о которых указаны в этом
уведомлении о реализации маркированного товара, осуществлялся в безналичном
порядке в сети «Интернет».».

29. В таблицах 146 и 147 после строки «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110»
дополнить строкой следующего содержания:

«
сумма НДС чека 1119 2 Да См. таблицу 11.1

».

21.09.2024, 13:59 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150486 8/8